SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA - PPGDDA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM GÊNERO E SEXUALIDADE NA AMAZÔNIA

SELEÇÃO DE DISCENTES EDITAL 01/2023 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

3ª FASE: ENTREVISTA E DEFESA DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

RESULTADO PRELIMINAR

O Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA da Universidade Federal do Pará - UFPA, torna público o resultado
preliminar da 3ª FASE: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado da Seleção de Discentes 01/2023, para o preenchimento de 50 (cinquenta) vagas no
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia do PPGDDA/ICJ/UFPA, conforme os critério previstos no item
4.4 do Edital de Abertura.

GRUPO INSCRIÇÃO NOTA

A
(Servidores/as da UFPA ou bacharéis ou licenciados que comprovem vulnerabilidade socioeconômica)

46375 10,0

46396 10,0

46515 10,0

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46647 10,0

46558 9,0

46674 9,0

46443 7,5

B
(Pessoas transgêneras – travestis, transsexuais e não-binárias)

46334 10,0

46386 10,0

46613 10,0

46629 10,0

46650 10,0

46686 9,0

C
(Pessoas LGBQIA+ - lésbicas, gays, bissexuais, queer, intersexuais, assexuais e mais) 46619 10,0

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46631 10,0

46656 10,0

46679 9,0

46621 8,5

46661 8,0

45808 7,5

45887 Desclassificada

46680 Desclassificada

D
(Público em Geral)

46356 10,0

46453 10,0

46506 10,0

46542 10,0

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46546 10,0

46578 10,0

46600 10,0

46622 10,0

46625 10,0

46645 10,0

46658 10,0

46670 10,0

46675 10,0

46568 9,5

46407 9,0

46458 9,0

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46591 9,0

46595 9,0

46608 9,0

46644 9,0

46681 9,0

46682 9,0

46364 8,5

46553 8,5

46646 8,0

46662 8,0

46677 8,0

46683 8,0

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46689 8,0

46633 7,5

46566 7,0

46616 7,0

46641 7,0

46648 7,0

46652 7,0

46659 7,0

46684 7,0

46687 Desclassificada

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

Observações:
1. Será desclassificada a pessoa candidata que não comparecer à etapa da entrevista e Defesa do Memorial circunstanciado. (Item 4.4.6 do

Edital de Abertura);
2. Será considerada APROVADA na 3ª Fase a pessoa candidata que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) pontos na Entrevista e Defesa

do memorial circunstanciado (Item 4.4.10 do edital de Abertura);
3. Será considerada REPROVADA na 3ª Fase a pessoa candidata que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) pontos na Entrevista e Defesa do

Memorial circunstanciado, sendo automaticamente ELIMINADA deste processo de seleção (Item 4.4.11 do edital de Abertura).

Belém-PA, 25 de abril de 2023.

Profª. Drª. Andreza do Socorro Pantoja de Oliveira Smith
Presidente da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Prof. Me. Davi Haydee Almeida Lopes
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Profa. Dra. Luanna Tomaz de Souza
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

Profa. Dra Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Profa. Dra. Sandra Suely Moreira Lurine Guimarães
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
3ª Fase: Entrevista e Defesa do Memorial Circunstanciado